
Stříbrný poklad

Při vyklízení domu manželů Hrdých (původně dům paní Hlaváčkové) se nám podařilo nalézt 
velkou vzácnost – velmi zachovalou, stříbrem zdobenou, loveckou dívčí kordulku, jejíž stáří je 
údajně přes 100 let. O tento nález jsme se podělili s pamětnicí paní Novoměstskou, která nám 
potvrdila, že se opravdu jedná o kordulku, která se v Lovčicích dříve nosila, a že podobnou také 
vlastnila, než ji coby divadelnice přešila na divadelní kostým (kvůli tehdejšímu nedostatku 
materiálu). Podobný osud v minulosti postihl převážnou většinu tradičních krojů, které byly 
postupem času přetvářeny na pohodlnější měšťanské oděvy, a z tohoto důvodu došlo (nejen u nás) k
zániku původního kroje. O to je tento nález cennější.

Dle paní Novoměstské se jednalo o sváteční kordulku, která sloužila ke slavnostním účelům a 
nenosila se například na taneční zábavy. Kordulky, stejně jako sukně, se šily z různých materiálů 
(sukno, plyš, brokát) podle toho, jak byl kdo bohatý, a k jakým látkám měl přístup. Také v barvách 
údajně neexistoval žádný striktní předpis a k vidění tak byly nejrůznější varianty pestrobarevných 
krojů. 

Podobné kordulky (s menšími či většími odlišnostmi převážně v barvách a bohatosti výzdoby a 
výšivek) se nachází také v muzeích ve Ždánicích a Věteřově a dodnes je nosí například dívky v 
Krumvíři. Případní zájemci si mohou po předchozí domluvě kordulku přijít prohlédnout.

Petr Konečný


